
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 18 
Data: 30.06.2017 
Oggetto: Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità  e   compatibilità del Sindaco eletto 
direttamente e dei Consiglieri comunali. 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di giugno, alle ore 17,40 ed in 
continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ordinaria, che è 
stata partecipata con avviso prot. 2872 del 21.07.2017,  risultano presenti i signori consiglieri: 

N Nominativo Consigliere Presente 
1 TARSITANO GIULIO - SINDACO SI 
2 GIGLIO RAFFAELE SI 
3 AMENDOLA ORESTE SI 
4 TERRANOVA NATALE SI 
5 PALERMO GIAMPAOLO SI 
6 ALOIA CRISTINA  SI 
7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 
8 RIZZO OSVALDO SI 
9 TARSITANO ANNA MARIA  SI 
10 BRUSCO LUIGI RINALDO SI 
11 SPERANZA PASQUALINO SI 
12 IAPICHINO FABRIZIO SI 
13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO SI 

ASSEGNATI 13  IN CARICA N. 13     PRESENTI N.    13 ASSENTI N. === 
 
 

 
CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 
40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Comunale  Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 
Il Sindaco propone di individuare e designare gli scrutatori per l’ultimo punto iscritto a.d.g..  
Vengono nominati  Rizzo Osvaldo e Terranova Natale per la maggioranza  
Iapichino Fabrizio per la minoranza. 
 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE  
 

Introduce l’argomento iscritto all’o.d.g. e specifica le norme per procedere all’esame delle condizioni di 
candidabilità, eleggibilità  e   compatibilità del Sindaco eletto direttamente e dei Consiglieri comunali. 
Dopo l’esposizione  non viene eccepita alcuna causa di candidabilità, eleggibilità  e   compatibilità. 
 
 
Non registrando interventi,  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 40, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i. testualmente recita: “Nei 
comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta del Consiglio è convocata e 
presieduta dal Sindaco sino all’elezione del Presidente del Consiglio”; 
 
Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D. L. 25-
1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del 
D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali 
dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 
 
Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 
 
Vista la nota della Prefettura di Catanzaro Prot. n. 45047 del 14/06/2017, debitamente acquisita al 
protocollo comunale in data 15/06/2017, al n. 2248, ad oggetto: “Elezioni amministrative del 11 
giugno 2017– Verifica ai sensi del decreto legislativo n.235/2012”; 
 
Posto che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli eletti 
ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora 
sussistessero; 
 
Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 
267/2000, al D. Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D. Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale 
dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
 
Dato atto che: 
–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 14.06.2017 affisso all'Albo 

Pretorio on-line del Comune ed in altri luoghi pubblici, ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, 
n. 570; 

–  ai Consiglieri eletti è  stata notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in atti; 
–  né in sede di compimento delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti di sezione nè 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 
dei proclamati eletti; 

 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
Dato atto che nessuno ha chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 
 
Viste le autocertificazioni rese dal Sindaco e dai singoli consiglieri neoeletti; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 
49, comma 2, del D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267, la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti 
Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 11 giugno 2017  con la 
cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 



 

 

Generalità Cifra elettorale  
Sindaco:  TARSITANO GIULIO 1301 
Consiglieri: 
1) GIGLIO RAFFAELE 
2) AMENDOLA ORESTE 
3) TERRANOVA NATALE 
4) PALERMO GIAMPAOLO 
5) ALOIA CRISTINA 
6) SALERNO ERCOLINO FRANCESCO 
7) RIZZO OSVALDO  
8) TARSITANO ANNA MARIA  
9) BRUSCO LUIGI RINALDO 
10) SPERANZA PASQUALINO 
11) IAPICHINO FABRIZIO 
12) PALERMO TRANQUILLO 

MICHELINO 

 
1581 
1560 
1433 
1401 
1390 
1383 
1371 
1371 
1213 
1385 
1380 
1331 

 

 
2) In relazione all'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata 

di mano, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


